Sensitiuę
 animę di-
 uis.
 Appetitus
 synony-
 ma.

Vis appe-
 titiua quę

Appetitus timine dolet, & pudore suffunditur. Operatio verò
 varia no- huius virtutis appetitue est ipse appetitus, què va-
 mina co- rrijs nominibus dignantur, vocantes eum appetitum
 tumq; cau bestialem, vel sensum bestialem, quia communis est
 sã. homini cum bestijs: & voluntatem irrationalem, eò
 quod hæc est tanquam voluntas in bestijs & anima-
 libus ratione carentibus, quæ solo natura instinctu,
 & impetu, non electione, neque libere fertur. In ho-
 mine verò debet parere rationi, natura & consci-

Appetitus entia, vt infra Eod. cap. 30. Vocant & hunc appeti-
 intellectu- tum, vt dixi. Sensituum, ad differentiam voluntatis
 uus. in homine qui est appetitus intellectiuus, & rationa-
 lis vt infra eod. Ca. 24. Et quia illa sensu percepta se-
 quitur. Item appetitum animale, ab anima. Nam

Appetitus naturalis. alius quispiam est appetitus Naturalis, id est, incli-
 natio & proclivitas quadam naturalis, in qualibet
 re non solum animata, verum & inanimata. Sic di-
 cimus lapidi appetitum inesse ad cadendũ deorsum,
 sic materia appetitum inesse ad formam. Et hic nul-
 lum neque sensum neq; intellectum sequitur. Sic &
 corpori animato dicimus inesse appetitum ad caden-
 dum deorsum suo grauitate.

SECVNDO: Duplex est iuxta Platonicos ap-
 petitus hic sensitiuus, scilicet Concupiscibilis in epã-
 te, tanquam in suo organo, appetens per concupi-
 scentiam, vel futurum bonum, vt spes, quæ & Cupi-
 ditas, & Libido appellatur: vel presens bonum, vt
 latitia quæ & Voluptas dicitur. Et appetitus irasci-
 bilis

bilis, aut vis irascibilis in corde tanquam in suo or-
 gano, auersans quasi per iram, & odium, & indi-
 gne ferens, vel futurum malũ vt Timor, qui & Me-
 tus dicitur: vel malum presens, vt Tristitia, quæ &
 dolor dicitur. Sunt ergo ita quatuor genera affe-
 ctuum & duo ipsius appetitus obiecta, vel materia,
 circa quam is versatur: scilicet bonum, spe aut lati-
 tia appetibile: & malum, metu aut dolore auersã-
 bile, & abominabile quasi. Ex his quatuor generi-
 bus omnes aliæ, quotquot sunt affectuum & appe-
 titionum species oriuntur. Quamuis autem probe-
 scio, pleròsq; Commentarios, & Medicos quoque a-
 liter loqui de horum affectuum numero & obiectis:
 malui tamen hic vulgatam opinionem sequi, quam
 alteram illam: presertim quia & Cicero huic nostræ
 consentit, in 3. & 4. Tusculana. Sed de his infra eod.
 cap. 30. plura dicam. Nam hæc materia in affectibus
 humanis clarius patet. Vtriusq; appetitus tamen or-
 ganum esse pleriq; putant cor ipsum & *ἡρῶς*, hoc
 est, præcordia. Atque item bilis, iecur. Nam in his
 affectionibus peculiariter delatatur, exporrigitur,
 vel contra angitur atque atæatur cor ipsum, & præ-
 cordia, sanguine refugiente vel ad exteriora, vt in
 appetitu concupiscibili, spe aut latitia: vel ad in-
 teriora, nimirum ad cor, tanquam ad sedem vitæ, aus-
 in vi irascibili, metu aut dolore. Huius experimen-
 ta & rationes multifariam, vtriusque scilicet, pro-
 blematici, & poetæ indicant, vt.

secundũ
 Platonice.

Affectuũ
 genera 4.

Organum
 appetitus
 secundũ
 quosdam.

Nec possint natura accedere partes,
Frigidus obstiterit circum præcordia sanguis Item:
Plurimus ignem
Subiecit rubor, & calefacta per ora cucurrit. Item
Frigidus Arcadibus coit in præcordia sanguis. Sic:
Palleat omnis amans.

Obiectum
appetitus.

Obiectum ergo vel materia appetitus est bonum, &
malum reuera tale, aut opinione tantum, cuius spe-
ciem aut imaginem perceptam sensu offert appeti-
tui phantasia, tanquam probandam vel improban-
dam. Quod si phantasia submouens & inuans affe-
ctum decipitur ac aberrat, tum etiam appetitus de-
cipit affectam & commotam animam. Sic spes, le-
ritiaq; vana, sic metus ac dolor inanis sapissime de-
cipit, & frustratur animalia, atq; hoc præcipue in
insomnijs euenit, cum phantasia offert appetitui va-
nas species & futiles.

Affectuū
causæ ef. i
ficiētes.

TERTIO: Causa item efficiens affectuum, &
petitionum est ipsa mens & consuetudo bona aut
praua, iuxta illud:
Mala mens, malus animus.
2 Vt de consuetudine prolixè Cicero in 1. de legibus
explicat. Item disciplina, vel inscitia. Sic fera indom-
mita, & ingenia effera tamen mansuescunt discipli-
na, sicut è contra mansueti tandem iniuria ac impro-
bitate hominum aut casuum efferaescunt. Item com-
plexio corporum temperata vel intemperata variis
appetitiones, ac varias ingerit. Sic Sanguinei sunt
hilarès

hilarès ac loti, propter sanguinè multum clarumq;
ac spiritum puriorem ac lucidum quasi. Sic Choleric
ci sunt iracundi, propter sanguinem calidiorem,
non ita clarum, & spiritum spissorem. Sic Phlegma-
tici segnes sunt propter sanguinem tenuem, & aquo-
sum, ac minus calidum spiritum. Sic Melancholici
sunt semper tristes, & meticulosi, propter sangui-
nem turbidum, crassum, frigidiorè, & propter spi-
ritum impuriorem, ac tenebricosum quasi. Ideoque
& solitudine gaudent, sicut contra frequentia &
lucè sanguinei. Ita est sociabilitas maxima anima
cum suo corpore, quoad effectus quoq;. Atq; hoc si-
gnificat aperte Virgil. in sexto dicens:

Choleric
Phlegma-
tici.
Melanchol-
lici.

Quantum non noxia corpora tardant,
Terreniq; hebetant artus, moribundaq; membra.
Hinc metuunt, capiuntq; dolent, gaudentq;, nec auras
Respiciunt, clausa tenebris, & carcere cæco.
Hanc corporum qualitatem, & inclinationem ad
qualibet appetenda plurimum eliciunt, irritant, ac
Prouocant, influentiæ cælestes, planetarum præci-
pue: & signorum, vnde ceniuntur egritudines anima
id est, affectiones, sicut & morbi corporum. Quo vo-
ro temperatior est complexio corporis sensitivi, ed
puriores quoq;, & magis generosos habent affectus,
melioraq; appetit. Sed cauere oportet ne praua cõ-
suetudo, & mala mens hanc generositatem subvertat.

DE VI ANIMAE PROSECV-
tina. Caput XVI.

Profecuti
ua vis qua
Metus ani
malis.

Obiecta
motus ani
malis.

Caus. effie
virtutis.
profecu
tiua.

PRI MO: Superiore capite diximus, quod motiua vis anima Profecutiua est, que habet motus animales, sequentes appetitum, quam & Medici vocant virtutem Motiuam animale. Et hic motus animalis est, quo corpus animatum ab appetitu illectum, mouetur loco, vel totum, vel aliqua parte sua, vt quatenus potest, prosequatur bonum, aut refugiat malum. Sic canis corporo suo refugit ictum, sed appetitam carnem aut feram prosequitur cursu. Eadem ergo sunt obiecta motus animalis, scilicet bonum vel malum, qua ipsius appetitus. Cuius quidem appetitionis hic finis est & effectus, tamen si motus ille impediatur sapissime, etiam inuito & reluctante appetitu, vt pote cum propter difficultatem aliquam nequit animal assequi bonum affectatum, aut effugere & declinare malum, vt qui morbo implicatur, vel qui vinculis aut carcere detinetur. Vt canis fugacem feram insequens, frustra heret hians. Iam iamq, tenens, similisq, tenenti Increpuit, malis morsuq, elusus inani est.

SECV NDO: Causa efficiens huius motus animalis preter appetitum impellentem: est spiritus fluitans a corde, quod Cor est principium ac fons totius vite in corpore animato, operationum naturalium: spiritualium, atq, animalium, suppeditans sanguini: neruis & organis suum cuiq, fomentum, id est, spiritum viuificantem, sensituum: & motiuum, vt probat Aristoteles in 3. de partibus animalium, Capite 4.

Atq

Atq, hic spiritus vitalis est corporeus fumus valde subtilis, ab humore, & vapore subtili ex corde or-
vitalis qd
tus, ope caloris naturalis, atq, toti corpori animato per arterias, venasq, diffusus, quod recreat: que recreatio, & agitatio spiritus ab anima & corde procedentis in corpus omne, vocatur a Medicis virtus Spiritalis, ab eodem spiritu: aut Vitalis, eo quod inest semper omnibus & solis viuentibus animalibus, sed non plantis. Quia in plantis operatur tantum virtus naturalis, id est, vegetatiua anima, vt supra eod. Cap. 5. estq, hic motus vitalis, & spiritualis in arterijs ac venis, que sunt sparsa ac tensa per omnes corporis partes tanquam in organis proprijs. Nam arteria est conceptaculum spiritus vitalis, mixti confusiq, cum sanguine. Sed Vena est conceptaculum sanguinis, mixti confusiq, cu spiritu vitali. Sic plus spiritus est in arteria, & plus sanguinis in vena. Et Motus quem ciet hic spiritus, primu est duplex, scilicet Pulsus & Respiratio. Pulsus est intentio ac remissio motus vitalis, non arbitrarij in corde & arterijs, alijsue membris equipollentibus. Respiratio est attractio & remissio spiritus a pulmone per arteriam spiritalem, vt supra in 3. cap. 3. vidimus. Atq, hic motus spiritualis, vocatur alias motus Pulsiuus, & Pulsu: & motus non voluntarius, quia cietur a spiritu vitali, no ab appetitu vel ab effectu. Et Medicorum proprie est, de hoc motu differere: quem tamen nolui preterire, propter affinitatem, quam habet

Virtus spi
ritalis.
Virtus vi
talis.

Arteria.
Vena.

Pulsus

Respira
tio.

cum motu profectiuo, quem & voluntarium vocant quia primum cietur ab appetitu, & deinde a spiritu vitali.

Orgonum
virtutis
profecti
us.

TERTIO: Organum motus animalis profectiuus, sunt nerui à corde & cerebro expansi & sparsi per singula corporis membra, artus, & articulos, coherentes & deriuati per musculos (vt vocant) membrorum eorum, quibus hoc officij iniunctum est, vt corpus aut eius partes promoueant loco, vt pedes, brachia qui muscoli, qui nerui, que membra mobilia, à dicto spiritu vitali, recreationem suam & agilitatem reipiunt. Musculus autem est caro composita, & mixta ex nervo, chorda, & carne pura, quasi ligamentum membri vnius cum altero: vnde nerui quasi à capitibus diffunduntur per membra corporis. Itaque obiectum ab apprehensum, id est, à sensu cognitum, mouet appetitum. Appetitus vero imperat & persuadet motum, vt illud obiectum vel prosequatur tanquam bonum, vel refugit tanquam malum. Hac ergo motiua vis, sedens in neruis motiuis, & in musculis, ceterisque membris mobilibus, imperanti appetitui parere & obediens, ligamenta membrorum, id est, nervos contrahens aut relaxans in musculis capacibus neruorum, primo quidem mouet propinquiora membra à corde ac cerebro, & deinde minora quoque & articulos, qui rem appetitam contingunt. Atque hic motus fit ita ope neruorum mortuorum quorum aliqui, & precipue vocantur chorda, à Graecis vt

Musculus
quid.

Quomodo
fiat
motus animalis
profectiuus.

vo τένοντες à collo ad calcaneum vsque per membra mobilia extensi nerui auriores, & quasi ossei. Si autem nerui sensitiui ab anteriori parte cerebri, deriuantur, ita nerui motiui à posteriore parte cerebri & tenuiore medulla spine oriuntur: τένοντες vero, aut chorda ex crassiore medulla, vt significanti us describunt Anatomici.

QUARTO: Varia sunt motus animalis profectiuus species, vt contractio, qua dilatatur aut constringitur membrum mobile, vt in vermibus, conchis & ostreis: & hac mouentur animalia imperfecta. Progressio de loco ad locum, totius corporis nixu & motu: Hac fit aut pedibus, vt cum ingrediuntur pedestria & gressilia: aut alis, vt cum volant aues, aut volatilia: aut sit costis, vel ventre, vt cum reptant angues, & alia reptilia: aut sit pinnulis, vt cum innatant pisces, vtentes pinnis quasi remis: Fit etiam motus alijs membris organicis, qua opus aliquod motu suo faciunt, vt humeris, cruribus, manibusque, precipue, qua ambae peculiare instrumentum operis faciendi data sunt homini soli. Quarum vice habent bestiae pedes uncatos & hamatos. His item motibus copnumeratur vocalis motus, qui fit per aeris respirationem & repercussionem à pulmone spirante, per arteriam trachiam, vocalem in gutture ab ore animalis repercussu, de qua voce supra Eod. capite 7. 4. 5. Item sessio, cubatio, saltatio, aliaque similia huc referentur pleraque ex predicamento situs, qua mini